2

ПРОЕКТ
САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 25.07.2019 № 54-397 «О Правилах землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов»
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Город Саратов», Правилами землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов», утвержденными решением Саратовской городской Думы                       от 25.07.2019 № 54-397, Саратовская городская Дума решила:
1. Внести в Приложение к решению Саратовской городской Думы от 25.07.2019 № 54-397 «О Правилах землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов» (с изменениями от 23.04.2020 № 65-517, от 28.05.2020 № 67-535, от 24.12.2020 № 81-631, от 23.04.2021 № 88-696) следующие изменения:
1.1. В пунктах 3.1 и 3.3 Подраздела 3. Градостроительные регламенты и их применение Раздела I. Общие положения Части первой. Порядок применения Правил землепользования и застройки муниципального образования  «Город Саратов» и внесения в них изменений исключить слово «и устойчивому».
1.2. В пункте 3.4  Подраздела 3. Градостроительные регламенты и их применение Раздела I. Общие положения Части первой. Порядок применения Правил землепользования и застройки муниципального образования  «Город Саратов» и внесения в них изменений исключить слова «или документацией по планировке территории».
1.3. В пункте 3.7.  Подраздела 3. Градостроительные регламенты и их применение Раздела I. Общие положения Части первой. Порядок применения Правил землепользования и застройки муниципального образования  «Город Саратов» и внесения в них изменений цифры «75-77» заменить цифрами «78-80».
1.4. Пункт 4.3.2 Подраздела 4. Общие положения, относящиеся к ранее возникшим правам Раздела II. Права использования недвижимости, возникшие до вступления в силу правил Части первой. Порядок применения Правил землепользования и застройки муниципального образования  «Город Саратов» и внесения в них изменений исключить, цифры «4.3.3» заменить цифрами «4.3.2».
1.5. Пункт  5.1. Подраздела 5. Использование и строительные изменения земельных участков и объектов капитального строительства, не соответствующих Правилам Раздела II. Права использования недвижимости, возникшие до вступления в силу части первой Части первой. Порядок применения Правил землепользования и застройки муниципального образования  «Город Саратов» и внесения в них изменений после слов «градостроительным регламентом» дополнить словами «за исключением случаев, если использование таких земельных участков и объектов капитального строительства опасно для жизни или здоровья человека, для окружающей среды, объектов культурного наследия».
1.6. Пункты 5.2 и 5.3 Подраздела 5. Использование и строительные изменения земельных участков и объектов капитального строительства, не соответствующих Правилам Раздела II. Права использования недвижимости, возникшие до вступления в силу части первой Части первой. Порядок применения Правил землепользования и застройки муниципального образования  «Город Саратов» и внесения в них изменений исключить. Нумерацию последующих пунктов изменить соответствующим образом.
1.7. В пункте 5.7. Подраздела 5. Использование и строительные изменения земельных участков и объектов капитального строительства, не соответствующих Правилам Раздела II. Права использования недвижимости, возникшие до вступления в силу части первой Части первой. Порядок применения Правил землепользования и застройки муниципального образования  «Город Саратов» и внесения в них изменений цифры «3.8» заменить цифрами «3.10».
1.8. Пункт 7.4 Подраздела 7. Комиссия по вопросам землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов» Раздела III. Участники отношений, возникающих по поводу землепользования и застройки Части первой. Порядок применения Правил землепользования и застройки муниципального образования  «Город Саратов» и внесения в них изменений изложить в следующей редакции:

«7.4. В состав комиссии входят:

- пять депутатов Саратовской городской Думы;
- четыре представителя администрации муниципального образования «Город Саратов»;
- два депутата Саратовской областной Думы;

- представитель уполномоченного органа по охране объектов культурного наследия;

- представитель органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере градостроительства;
- два представителя общественных объединений граждан, объединений и ассоциаций предпринимателей».
1.9. Пункт 7.7 Подраздела 7. Комиссия по вопросам землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов» Раздела III. Участники отношений, возникающих по поводу землепользования и застройки Части первой. Порядок применения Правил землепользования и застройки муниципального образования  «Город Саратов» и внесения в них изменений изложить в следующей редакции:

«7.7. Состав представителей общественных объединений граждан, объединений и ассоциаций предпринимателей утверждается постановлением администрации муниципального образования «Город Саратов» с учетом предложений указанных организаций и Саратовской городской Думы».
1.10. Наименование Подраздела 8. Органы, должностные лица, участвующие в отношениях по регулированию вопросов землепользования и застройки Раздела III. Участники отношений, возникающих по поводу землепользования и застройки  Части первой. Порядок применения правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов» и внесения в них изменений изложить в следующей редакции «Полномочия органов и должностных лиц».
1.11. Пункт 8.1. Подраздела 8. Органы, должностные лица, участвующие в отношениях по регулированию вопросов землепользования и застройки Раздела III. Участники отношений, возникающих по поводу землепользования и застройки   Части первой. Порядок применения правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов» и внесения в них изменений исключить.

1.12. В Подразделе 8. Органы, должностные лица, участвующие в отношениях по регулированию вопросов землепользования и застройки Раздела III. Участники отношений, возникающих по поводу землепользования и застройки   Части первой. Порядок применения правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов» и внесения в них изменений цифры «8.2.» заменить цифрами «8.1.», цифры «8.3.» заменить цифрами «8.2.», цифры «8.4.» заменить цифрами «8.3.», цифры «8.6.» заменить цифрами «8.5».
1.13. Из пункта 8.4 Подраздела 8. Органы, должностные лица, участвующие в отношениях по регулированию вопросов землепользования и застройки Раздела III. Участники отношений, возникающих по поводу землепользования и застройки   Части первой. Порядок применения правил землепользования и застройки муниципального образования "Город Саратов" и внесения в них изменений исключить шестой, седьмой, восьмой, одиннадцатый дефисы.
1.14. Пункты 8.5 и 8.7 Подраздела 8. Органы, должностные лица, участвующие в отношениях по регулированию вопросов землепользования и застройки Раздела III. Участники отношений, возникающих по поводу землепользования и застройки  Части первой. Порядок применения правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов» и внесения в них изменений исключить.
1.15. Из пункта 9.5. Подраздела 9. Общие положения о документации по планировке территории Раздела IV. Положения о подготовке документации по планировке территории Части первой. Порядок применения правил землепользования и застройки  муниципального образования «Город Саратов» и внесения в них изменений исключить слово «и устойчивому».
1.16. Из наименования Подраздела 10. Порядок подготовки и утверждения документации по планировке территории, разработанной на основании решения органа местного самоуправления Раздела IV. Положения о подготовке документации по планировке территории Части первой. Порядок применения правил землепользования и застройки  муниципального образования «Город Саратов» и внесения в них изменений исключить слова «Порядок подготовки и утверждения», после слов «Подраздел 10.» добавить словами «Подготовка и утверждение».
1.17. Пункт 10.2.  Подраздела 10. Порядок подготовки и утверждения документации по планировке территории, разработанной на основании решения органа местного самоуправления Раздела IV. Положения о подготовке документации по планировке территории Части первой. Порядок применения правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов» и внесения в них изменений после слов «требованиям, установленным» дополнить словами и цифрами «статьями 42, 43 и».
1.18. Из наименования Подраздела 11. Порядок утверждения документации по планировке территории, подготовленной правообладателями существующих линейных объектов, субъектами естественных монополий, организациями коммунального комплекса Раздела IV. Положения о подготовке документации по планировке территории Части первой. Порядок применения правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов» и внесения в них изменений исключить слова «Порядок утверждения», после слов «Подраздел 11.» добавить словом «утверждение».
1.19. Пункт 11.2.  Подраздела 11. Порядок утверждения документации по планировке территории, подготовленной правообладателями существующих линейных объектов, субъектами естественных монополий, организациями коммунального комплекса Раздела IV. Положения о подготовке документации по планировке территории Части первой. Порядок применения правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов» и внесения в них изменений после слов «требованиям, установленным» дополнить словами и цифрами         «статьями 42, 43 и».
1.20. Из пункта 12.1. Подраздела 12. Основные положения о предоставлении земельных участков на территории муниципального образования «Город Саратов» Раздела V. Положения о порядке предоставления физическим и юридическим лицам земельных участков, сформированных из состава государственных или муниципальных земель Части первой. Порядок применения правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов» и внесения  в них изменений исключить слова «федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами», после слов «в соответствии с» добавить словами «законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации».
1.21. В пункте 13.4. Подраздела 13. Территории центральной исторической части муниципального образования «Город Саратов» подзоны И1, И2, И3 Раздела VI. Использование земельных участков и (или) объектов капитального строительства в центральной исторической части муниципального образования «Город Саратов» Части первой. Порядок применения правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов» и внесения в них изменений цифры «75-77» заменить цифрами «78-80».
1.22. Из наименования Подраздела 16. Порядок внесения изменений в правила Раздела IX. Положения о внесении изменений в правила Части первой. Порядок применения правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов» и внесения в них изменений исключить слова «Порядок внесения», после слов «Подраздел 16.» добавить словом «внесение».
1.23. Пункт 16.2. Подраздела 16. Порядок внесения изменений в правила Раздела IX. Положения о внесении изменений в правила Части первой. Порядок применения правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов» и внесения в них изменений дополнить подпунктом ж) следующего содержания:
«принятие решения о комплексном развитии территорий».
1.24. В пункте 16.9. Подраздела 16. Порядок внесения изменений в правила Раздела IX. Положения о внесении изменений в правила Части первой. Порядок применения правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов» и внесения в них изменений цифру «49» заменить цифрой «16.8».
1.25. Изложить карту градостроительного зонирования территории муниципального образования «Город Саратов» (Приложение 1) в новой редакции (прилагается).
1.26. Изложить карту зон действия ограничений по условиям охраны объектов культурного наследия (Приложение 2) в новой редакции (прилагается).

1.27.  Изложить карту границ зон с особыми условиями использования территории (Приложение 3) в новой редакции (прилагается).
1.28. Изложить Часть третью. Градостроительные регламенты в новой редакции (прилагается).

1.29. В содержании тома 1 приложения 5 дополнить пунктом 57 следующего содержания: «Территориальная зона развития озелененных территорий    общего    пользования    (парки,    сады,    скверы,    набережные)»  (Р-1.2)……………………………………………….…………58»
1.30. В содержании тома  1  приложения  5  дополнить  пунктом  58 следующего  содержания:  «Зона городских лесов»   (Р-3.2)………………..59»
1.31. В содержании тома  1  приложения  5  дополнить  пунктом  59 следующего  содержания:  «Зона развития пляжей»   (Р-10.1)……………...60»
1.32. Изложить том 3 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.33. Изложить том 4 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.34. Изложить том 5 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.35. Изложить том 6 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.36. Изложить том 8 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.37. Изложить том 9 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.38. Изложить том 10 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.39. Изложить том 12 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.40. Изложить том 14 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.41. Изложить том 17 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.42. Изложить том 20 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.43. Изложить том 21 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.44. Изложить том 22 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.45. Изложить том 27 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.46. Изложить том 31 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.47. Изложить том 33 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.48. Изложить том 34 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.49. Изложить том 35 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.50. Изложить том 37 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.51. Изложить том 39 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.52. Изложить том 40 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.53. Изложить том 42 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.54. Изложить том 44 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.55. Изложить том 46 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.56. Изложить том 48 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.57. Изложить том 50 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.58. Изложить том 53 приложения 5 в новой редакции (прилагается).
1.59. Дополнить приложение 5 томом 58 (прилагается).

1.60. Дополнить приложение 5 томом 59 (прилагается).

1.61. Дополнить приложение 5 томом 60 (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Проект внесен

главой муниципального

образования «Город Саратов»

М.А. Исаевым